
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
I SERVIZIO 

 
SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE 

 
 
 
 
DETERMINAZIONE N. 98 del 28/09/2011 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  770 

 Del 04/10/2011 

 
OGGETTO:  Controversia Comune di Castellana Grotte c/ Sig. Manghisi Vito Antonio 
innanzi al Tar Puglia – Sede di Bari. Impegno di spesa per liquidazione competenze 
professionali in favore del Commissario ad Acta. 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso:, 
che il Sig. Manghisi Vito Antonio in data 12.5.2008 (prot. n. 9182 , pratica n. 42/08) 
chiedeva al Comune di Castellana Grotte un perme sso di costruire, ex art . 10 D.P.R. 6  
giugno 2001 n. 380, recupero di sottotetti, ai sensi della legge regionale del 15.11.2007 n. 
33; 
che il Res ponsabile per il  Servizio, rit enendo non sussistenti le condizioni di legge  
previste per il rilascio del titolo edilizio, non riscontrava la predetta richiesta; 
che con ricorso datato 8.7.2009 e not ificato al Comune di Cast ellana Grotte il 10.7.200 9, 
acquisito al Protocollo Gener ale dell’Ente in data 13.7. 2009 al n. 12840, il Sig. Manghis i 
Vito Antonio, rappresentato e difeso dal l’Avv. Anna Longo, im pugnava, innanzi il T AR 
Puglia – Sede di Bari – il si lenzio-inadempimento serbato dal la P.A. sulla  richiesta di 
permesso a costruire ex art. 10 D.P. R. 6.6.2001 n. 380)  richiedendone: “la declaratoria di 
illegittimità ed il conseguente ordine di provvedere su detta istanza e/o per la declaratoria  
della illegittimità del detto silenzio e pr onuncia ex art. 2 comma V, Legge n. 241/90 sulla 
fondatezza dell’accoglimento dell’istanza con condanna, in ogni caso, al risarcimento del 
danno patito ed alla rivalsa di spese, diritti ed onorari del giudizio”; 
che, con sentenza n. 2479/09 dell’ 8.10.2009 e depositata il 26.10.2009, la II Sez. del Tar 
Puglia – Sede di Bari, così provvedeva: “accoglie il ricorso e per l’effetto dichiara illegittimo 
il silenzio serbato dal Comune di Castellana Gro tte sull’istanza di cui in motivazione e d 
ordina allo stesso Comune di pronunciarsi sull’istanza entro 30 giorni dalla comunicazione 
ovvero notifica della presente sentenza”; 



che detta sentenza, munita di formula esecutiv a, veniva notificata  all’Ente in data 
12.11.2009, ed acquisita al Protocollo Generale dell’Ente in data 16.11.2009 al n. 20373; 
che, non essendo stato adempiuto a quanto disposto in sentenza,  la seconda sezione del 
Tar Puglia – Sede di Bari, con ordinanza n. 177/2010, pronunciata in data 20.5.2010 s u 
richiesta del Sig. Manghis i nominava commi ssario ad acta (al fine di assic urare 
l’esecuzione della s entenza) il Dirigente dell’Ufficio Tecnico del Comune di Mon opoli,  
fissando il relativo compenso in € 1.500,00 (euro millecinquecento) salvo conguaglio;  
che in data 30.11.2011, prot. n. 22633, il Commissario ad Acta, ing. Amedeo D’Onghia, ha 
emesso un atto (notifi cato al richiedente) con il quale deneg a il permesso di costruire,  
esaurendo con ciò l’attività conferitagli con ordinanza n. 177/2010 del Tar Puglia – Sede di 
Bari; 
ritenuto, pertanto, di procedere all’im pegno di spesa per la liquidazione in f avore dell’Ing. 
Amedeo D’Onghia  del compenso spettante per l’attività di commissario ad acta; 
vista la nota del 29.7.2010, acquisita al protoc ollo generale dell’Ent e il 2.8.2010 al n.  
14552, con la quale l’ing. Amedeo D’Onghia ha trasmesso al Comune di Castellana Grotte 
la bozza di ricevuta r elativa al c ompenso professionale occasionale a lui spettante per 
l’attività de qua, pari, complessivamente, ad € 1.500,00 così formulata: 
Competenze    € 1.500,00 
Totale lordo    € 1.500,00 
Ritenuta d’acconto 20%  €    300,00 
Ritenuta contributiva  €             85,00 
Netto corrisposto   €        1.115,00 
visto il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 recante il Testo Unico delle leggi in materia di 
ordinamento degli Enti Locali; 
visto il decreto sindacale prot. n. 23492 in data 28.11.2008; 
visto Il vigente Statuto Comunale; 
visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA 
per i motivi espressi in narrativa: 

1) di prendere atto:  
 - dell’ ordinanza n. 1 77/2010 pronunciata, su ri chiesta del Sig. Manghisi Vito Anton io, 
dalla seconda sezione del Tar Puglia – Sede di  Bari, in data 20.5.2010, con la qua le si 
nominava commissario ad acta (al fine di a ssicurare l’esecuzione della sentenza) il 
Dirigente dell’Ufficio Tecnico del Comune di Monopoli,  fissando il relativo compenso in €  
1.500,00 (euro millecinquecento) salvo conguaglio;  
- dell’atto datato 30.11.2011, prot. n. 22633,  a firma del Commissario ad Acta, ing.  
Amedeo D’Onghia, con il qual e viene negato al Sig.  Manghisi Vito Antonio il rilasc io del 
permesso di costruire, ex art. 10 D.P.R. 6 giugno 2001 n. 380, finalizzato al recupero d ei 
sottotetti ai sensi della legge regionale del 15.11.2007 n. 33; 
    2) di assumere apposito impegno di  spesa pari ad € 1.500,00 con imputazione cap.  
124 CODICE SIOPE 1331 epigrafato:  “ Spese per lit i, arbitraggi, risarcimenti, prestazioni 
di servizio, ecc…” del bilanc io 2011 oltre € 170,00 per contributi inps gestione separata a 
carico dell’Ente da imputare al cap. 56 .6 codice SIOPE 1111 epigrafato: “Oner i 
previdenziali, assistenziali, assicurativi obbligatori a carico dell’Ente”; 
    3) di liquidare e, contestualmente pagare all’ Ing. Amedeo D’Onghia  con accredito sul 
c/c  indicato dallo stesso nella nota acquisit a al protocollo generale del l’Ente il 2.8.2010 al 
n. 14522, al ricev imento di idonea documentazione fiscale, la  somma di € 1.500,00, al 
lordo della ritenuta d’acconto e della ritenuta contributiva; 
    4) di stabilire che alla presente determinazione venga dato adempimento così come 
indicato nell’art. 35 del vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione  
del Commissario Straordinario  n. 102 del 13.11.1997, specif icando che l’altro ufficio 
comunale interessato è il IV Servizio-Finanziario; 
 
 



    5) di trasmettere il present e atto al Servizio V per  i provvedimenti di compet enza 
conseguenti all’assenza del titolo edilizio. 
 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segret eria per la raccolta ufficiale e per  la 
pubblicazione all’Albo Pr etorio on line del sito istituzi onale del Comune di Castella na 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
              Il Redattore 

         (Uff. Cont./D.F.) 
   __________________ 
 
 
 f.to Rag. Renato Contento 

__________________________ 
 

 
Visto ai se nsi dell’art. 151  , c.4, del D.Lgs 1 8.08.2000, n. 267, in data 28/0 9/2011 si attesta la rel ativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegni 1212-1213/2011  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to f.f. dott. Francesco Intini 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n:1161
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Cast ellana Grotte e vi rimarrà per  cinque giorni consecutivi dal 
_04/10/2011 al 09/10/2011. 
  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 04 Ottobre 2011
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
 

 
  
 
 


